5

5

	[bookmark: _GoBack][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM]от  21.12.2023  № 231

	О внесении изменений в Методику распределения дотации бюджетам муниципальных образований Смоленской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Смоленской области, предусмотренной    на    2023    год

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Методику распределения дотации бюджетам муниципальных образований Смоленской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Смоленской области, предусмотренной на 2023 год, утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 22.12.2022 № 1007 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 26.04.2023 № 198, от 11.08.2023 № 476), следующие изменения:
1) в пункте 4 слова «в 3 этапа» заменить словами «в 4 этапа»;
2) дополнить пунктом 62 следующего содержания:
«62. На четвертом этапе дотация распределяется по бюджетам муниципальных образований с учетом оценки объема дополнительных расходных обязательств муниципальных образований в 2023 году и исполнения доходов бюджетов муниципальных образований за 10 месяцев 2023 года и рассчитывается по следующей формуле:
                                                                       n
Д(4)j = Др(4)j × Д(4) / SUM Др(4)j , где:
                                                                                 j = 1

Д(4)j - дотация бюджету j-го муниципального образования, определяемая на четвертом этапе;
Др(4)j - дополнительные расходы бюджета j-го муниципального образования в 2023 году, определяемые на четвертом этапе, которые рассчитываются по следующей формуле:

Др(4)j = |КУ(4)j| + ЗП(4)j, где:

КУ(4)j - дополнительные расходы бюджета j-го муниципального образования на оплату коммунальных услуг и оплату договоров на приобретение твердого топлива в 2023 году. Указанные дополнительные расходы учитываются для муниципальных образований, у которых КУ(4)j < 0 и процент исполнения налоговых и неналоговых доходов к плановым назначениям (Ij) < 80%. При этом процент исполнения налоговых и неналоговых доходов к плановым назначениям рассчитывается по следующей формуле:

Ij = Фпл2023j / Нпл2023j × 100, где:

Фпл2023j - фактическое поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет j-го муниципального образования, определяемое по данным бюджетной отчетности, по состоянию на 01.11.2023;
Нпл2023j - плановые назначения налоговых и неналоговых доходов бюджета j-го муниципального образования, определяемые по данным бюджетной отчетности, по состоянию на 01.11.2023.
Дополнительные расходы бюджета j-го муниципального образования на оплату коммунальных услуг и оплату договоров на приобретение твердого топлива, определяемые на четвертом этапе, рассчитываются по следующей формуле:

КУ(4)j = КУплj – (КУ2023j + КУкрj), где:

КУплj - расходы бюджета j-го муниципального образования на оплату коммунальных услуг и оплату договоров на приобретение твердого топлива на      2023 год, определяемые на основании данных отчета об исполнении бюджета муниципального района (городского округа) Смоленской области по расходам на оплату коммунальных услуг и твердого топлива за счет собственных доходов и источников финансирования местного бюджета, который является приложением      № 3 к Порядку представления в Департамент бюджета и финансов Смоленской области муниципальными образованиями Смоленской области иной бюджетной отчетности, утвержденному приказом начальника Департамента бюджета и финансов Смоленской области от 25.01.2017 № 15 (далее соответственно – отчет по расходам на оплату коммунальных услуг; Порядок, утвержденный приказом от 25.01.2017 № 15), по состоянию на 01.11.2023;
КУ2023j - прогнозируемые расходы бюджета j-го муниципального образования на оплату коммунальных услуг и оплату договоров на приобретение твердого топлива на 2023 год, которые определяются по следующей формуле:
КУ2023j = (Fj + PRоj + PRдэ/эj + Tj), где:

Fj - фактические расходы j-го муниципального образования за
январь – октябрь 2023 года по оплате коммунальных услуг, определяемые на основании данных отчета по расходам на оплату коммунальных услуг, по состоянию на 01.11.2023;
PRоj - прогнозируемые расходы бюджета j-го муниципального образования за ноябрь 2023 года по оплате коммунальных услуг, которые рассчитываются по следующей формуле:

PRоj = PRо2022j × 1,1, где:

PRо2022j - фактические расходы j-го муниципального образования за
ноябрь 2022 года по оплате коммунальных услуг, определяемые на основании данных отчета по расходам на оплату коммунальных услуг, по состоянию на 01.12.2022;
PRдэ/эj - прогнозируемые расходы бюджета j-го муниципального образования по оплате услуг по передаче электрической энергии за декабрь 2023 года, которые рассчитываются по следующей формуле:

PRдэ/эj = PRд2022э/эj × 0,7, где:

PRд2022э/эj - фактические расходы j-го муниципального образования за
декабрь 2022 года по оплате услуг по передаче электрической энергии, определяемые на основании данных отчета по расходам на оплату коммунальных услуг, по состоянию на 01.01.2023;
Tj - плановые показатели расходов j-го муниципального образования по оплате договоров на приобретение твердого топлива на 2023 год, определяемые на основании данных отчета по расходам на оплату коммунальных услуг, по состоянию на 01.11.2023;
КУкрj - объем кредиторской задолженности j-го муниципального образования по оплате коммунальных услуг по состоянию на 1 января текущего года, определяемый по данным отчета по расходам на оплату коммунальных услуг, по состоянию на 01.11.2023;
ЗП(4)j - дополнительные расходы бюджета j-го муниципального образования по заработной плате с начислениями на выплаты по оплате труда в 2023 году, определяемые на четвертом этапе, которые рассчитываются по следующей формуле:

ЗП(4)j = ЗП(4)мргоj + ЗП(4)посj, где:

ЗП(4)мргоj - объем дополнительных расходных обязательств бюджета j-го муниципального района, городского округа Смоленской области по заработной плате с начислениями на выплаты по оплате труда, определяемый на четвертом этапе, который рассчитывается по следующей формуле:
ЗП(4)мргоj = (ЗП4мсмрго1j × 0,5 + ЗП4мсмрго2j × 4 / 12 + ЗП4мсмрго3j × 2 / 12) – (ЗП4мсмрго1j × 0,5 + ЗП4мсмрго2j × 0,5) + (ЗП4тсмрго1j × 0,5 + ЗП4тсмрго2j × 4 / 12 + ЗП4тсмрго3j × 2 / 12) – (ЗП4тсмрго1j × 0,5 + ЗП4тсмрго2j × 0,5), где:

ЗП4мсмрго1j - расходы бюджета j-го муниципального района Смоленской области, городского округа Смоленской области по заработной плате с начислениями на выплаты по оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, определяемые в соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 08.10.2014 № 691 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» (в редакции постановления Администрации Смоленской области от 06.04.2023 № 154);
 ЗП4мсмрго2j - расходы бюджета j-го муниципального района Смоленской области, городского округа Смоленской области по заработной плате с начислениями на выплаты по оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, определяемые в соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 08.10.2014 № 691 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» (в редакции постановления Администрации Смоленской области от 14.07.2023 № 395);
ЗП4мсмрго3j - расходы бюджета j-го муниципального района Смоленской области, городского округа Смоленской области по заработной плате с начислениями на выплаты по оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, определяемые в соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 08.10.2014 № 691 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» (в редакции постановления Правительства Смоленской области от 30.11.2023 № 149);
ЗП4тсмрго1j - расходы бюджета j-го муниципального района Смоленской области, городского округа Смоленской области по заработной плате с начислениями на выплаты по оплате труда работников, не замещающих должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, определяемые в соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 27.10.2005 № 311 «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся государственными должностями Смоленской области, должностями государственной гражданской службы Смоленской области» (в редакции  постановления Администрации Смоленской области от 30.03.2023 № 131);
ЗП4тсмрго2j - расходы бюджета j-го муниципального района Смоленской области, городского округа Смоленской области по заработной плате с начислениями на выплаты по оплате труда работников, не замещающих должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, определяемые в соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 27.10.2005 № 311 «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся государственными должностями Смоленской области, должностями государственной гражданской службы Смоленской области» (в редакции  постановления Администрации Смоленской области от 14.07.2023 № 394);
ЗП4тсмрго3j - расходы бюджета j-го муниципального района Смоленской области, городского округа Смоленской области по заработной плате с начислениями на выплаты по оплате труда работников, не замещающих должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, определяемые в соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 27.10.2005 № 311 «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся государственными должностями Смоленской области, должностями государственной гражданской службы Смоленской области» (в редакции  постановления Правительства Смоленской области от 30.11.2023 № 148);
ЗП(4)посj - объем дополнительных расходных обязательств бюджетов поселений, входящих в состав j-го муниципального района Смоленской области, по заработной плате с начислениями на выплаты по оплате труда, определяемый на четвертом этапе, который рассчитывается по следующей формуле:

ЗП(4)посj = (ЗП4мспос1j × 0,5 + ЗП4мспос2j × 4 / 12 + ЗП4мспос3j × 2 / 12) – (ЗП4мспос1j × 0,5 + ЗП4мспос2j × 0,5) + (ЗП4тспос1j × 0,5 + ЗП4тспос2j × 4 / 12 + ЗП4тспос3j × 2 / 12) – (ЗП4тспос1j × 0,5 + ЗП4тспос2j × 0,5), где:

ЗП4мспос1j - расходы бюджетов поселений, входящих в состав j-го муниципального района Смоленской области, по заработной плате с начислениями на выплаты по оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, определяемые в соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 08.10.2014 № 691 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» (в редакции постановления Администрации Смоленской области от 06.04.2023 № 154);
 ЗП4мспос2j - расходы бюджетов поселений, входящих в состав j-го муниципального района Смоленской области, по заработной плате с начислениями на выплаты по оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, определяемые в соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 08.10.2014 № 691 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» (в редакции постановления Администрации Смоленской области от 14.07.2023 № 395);
ЗП4мспос3j - расходы бюджетов поселений, входящих в состав j-го муниципального района Смоленской области, по заработной плате с начислениями на выплаты по оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, определяемые в соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 08.10.2014 № 691 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» (в редакции постановления Правительства Смоленской области от 30.11.2023 № 149);
ЗП4тспос1j - расходы бюджетов поселений, входящих в состав j-го муниципального района Смоленской области, по заработной плате с начислениями на выплаты по оплате труда работников, не замещающих должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, определяемые в соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 27.10.2005 № 311 «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся государственными должностями Смоленской области, должностями государственной гражданской службы Смоленской области» (в редакции  постановления Администрации Смоленской области от 30.03.2023 № 131);
ЗП4тспос2j - расходы бюджетов поселений, входящих в состав j-го муниципального района Смоленской области, по заработной плате с начислениями на выплаты по оплате труда работников, не замещающих должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, определяемые в соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 27.10.2005 № 311 «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся государственными должностями Смоленской области, должностями государственной гражданской службы Смоленской области» (в редакции  постановления Администрации Смоленской области от 14.07.2023 № 394);
ЗП4тспос3j - расходы бюджетов поселений, входящих в состав j-го муниципального района Смоленской области, по заработной плате с начислениями на выплаты по оплате труда работников, не замещающих должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, определяемые в соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 27.10.2005 № 311 «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся государственными должностями Смоленской области, должностями государственной гражданской службы Смоленской области» (в редакции  постановления Правительства Смоленской области от 30.11.2023 № 148);
Д(4) - общий объем дотации, распределяемый на четвертом этапе между бюджетами муниципальных образований;
n - количество муниципальных образований, у которых уровень расчетной бюджетной обеспеченности на 2023 год, определяемый в соответствии с приложением 3 к областному закону «О межбюджетных отношениях в Смоленской области», меньше 1,5.»;
3) в пункте 8 слова «Департамент бюджета и финансов Смоленской области» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство финансов Смоленской области» в соответствующем падеже;
4) в пункте 9 слова «Администрацией Смоленской области» заменить словами «Правительством Смоленской области»;
5) в абзаце третьем подпункта 2 приложения № 1 слова «отчета об исполнении бюджета муниципального района (городского округа) Смоленской области по расходам на оплату коммунальных услуг за счет собственных доходов и источников финансирования местного бюджета, который является приложением № 3 к Порядку представления в Департамент бюджета и финансов Смоленской области муниципальными образованиями Смоленской области иной бюджетной отчетности, утвержденному приказом начальника Департамента бюджета и финансов Смоленской области от 25.01.2017 № 15 (далее соответственно - отчет по расходам на оплату коммунальных услуг, Порядок, утвержденный приказом от 25.01.2017      № 15)» заменить словами «отчета по расходам на оплату коммунальных услуг».

Губернатор
2

Смоленской области								           В.Н. Анохин

image1.png